
 ORIGINALE 

 

      
 

Codice Ente 10341 

                                                                 
DELIBERAZIONE N. 70 del 04.11.2021 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: Linee  di  indirizzo  per  la  predisposizione  di un bando finalizzato  al  
riconoscimento  di  un contributo a favore degli  Enti  del  Terzo  settore operanti sul 
territorio di Lograto,   come   sostegno  economico-sociale,  in  seguito all'emergenza 
sanitaria da Covid-19 - anno 2021.       
 
 

L'anno duemilaventuno addì quattro del mese di novembre alle ore    17.00 nella Sala delle 
adunanze previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si sono riuniti  i 
componenti della Giunta Comunale. 
Alla trattazione dell'argomento in oggetto risultano presenti: 
 
 

  

Nominativo Carica Presente/Assente 

1. – TELÒ GIANANDREA SINDACO Presente 

2. – PADERNO FEDERICA ASSESSORE Presente 

3. – SAVOLDINI MANUELA ASSESSORE Assente 

4. - PELATI IVAN ASSESSORE Presente 

5. - MAGRI GIUSEPPE ASSESSORE Presente 

  Totale  Presenti 
Totale Assenti 

 

 
 

  4 
  1 
 

 

Riconosciuto il numero legale dei presenti il sig. Gianandrea Telò assume la Presidenza nella sua 
qualità di SINDACO. 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa Caterina Barni, che provvede alla 
redazione del presente verbale.  

COMUNE DI LOGRATO 
Provincia di Brescia 



 

 

PROPOSTA N. 103 

OGGETTO: Linee  di  indirizzo  per  la  predisposizione  di un bando finalizzato  al  
riconoscimento  di  un contributo a favore degli  Enti  del  Terzo  settore operanti sul 
territorio di Lograto,   come   sostegno  economico-sociale,  in  seguito all'emergenza 
sanitaria da Covid-19 - anno 2021.       

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che la legge n. 126/2021 di conversione del decreto legge n. 105/2021 ha confermato 
la proroga dello stato di emergenza sul territorio nazionale correlato alla pandemia da Covid-19 
SARS COV-2 fino alla data del 31.12.2021; 

Richiamate le disposizioni normative con le quali, a far data dal 23.02.2020, sono state adottate 
misure urgenti allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19 sull'intero 
territorio nazionale, che hanno disposto, tra l'altro, la chiusura di numerose attività sociali ed 
economiche, ad esclusione di quelle previste per l'acquisto dei beni essenziali vale a dire 
alimentari e di prima necessità; 

Dato atto che il perdurare dell’emergenza Covid-19 ha messo a dura prova anche il mondo del 
Terzo settore, composto principalmente da enti di volontariato no –profit , con particolare 
riguardo ai soggetti operanti nel settore dell’assistenza sociale e socio sanitaria, oltre che nei 
contesti culturali e formativi; 

Dato atto che alcune attività istituzionali degli enti del terzo settore - causa Covid-19 - si sono 
dovute necessariamente interrompere, quali, ad esempio, gli eventi aperti al  pubblico, le 
campagne di raccolta fondi, i servizi convenzionati, le adesioni di aziende ed enti a progettazioni, 
mentre nel contempo, nell’ambito assistenza sociale, non sono venuti meno gli interventi di 
sostegno alle famiglie (esempio consegna pacchi alimentari, trasporti sanitari,  ambulanze); 

Visto il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni della legge 17 luglio 
2020, n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, 
nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19 ed in 
particolare l’art. 112 “Fondo comuni ricadenti nei territori delle province di Bergamo, Brescia, 
Cremona, Lodi e Piacenza”;  

Dato atto che una parte di tali risorse è stata destinata nell’anno 2020 e 2021 dal Comune di 
Lograto tramite una serie di bandi rispettivamente a sostegno delle famiglie,  delle imprese e dei 
soggetti del Terzo Settore colpiti dall’emergenza pandemica; 

Ritenuto importante continuare a riconoscere il  valore e la funzione sociale dell’attività svolta 
dagli Enti del Terzo Settore a favore dei cittadini Logratesi,  sia in termini di sussidiarietà che di 
stretta collaborazione con l’Amministrazione comunale; 

Ritenuto quindi di proporre un ulteriore intervento di sostegno economico rivolto agli Enti del 
Terzo Settore  in considerazione proprio del permanere della situazione di gravità eccezionale 
derivante dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19, e dei conseguenti disagi sociali 
riverberatisi sulla popolazione; 



 

 

Valutato pertanto di destinare a favore degli enti del terzo settore di cui all’art. 4 D. Lgs. 
117/2017 ad esclusione delle imprese sociali e delle cooperative sociali contributi per un importo 
massimo di € 25.000,00 sulla base di un bando che tenga conto dei seguenti criteri di carattere 
generale, dando indirizzo a che si individuino quali destinatari: 

- gli enti del terzo settore -con sede sociale/legale nel Comune di Lograto- , che abbiano 
operato nel territorio di Lograto (dal 01.06.2020 al 31.10.2021) interventi/attività dovute 
all’Emergenza COVID, fronteggiando in particolare le conseguenze determinate dall’emergenza 
sanitaria in ambito sociale, e/o che abbiano subito una riduzione delle proprie entrate nell’anno 
2020 di almeno il 20% rispetto al 2019,  in ragione dell’emergenza pandemica e un  contestuale 
aumento delle spese straordinarie (dal 01.06.2020 al 31.10.2021) per dispositivi di protezione e 
altre misure anti-contagio Covid-19 previste dai  protocolli ministeriali;  

- gli enti del terzo settore - che non hanno sede sociale /legale nel territorio di Lograto -, 
che abbiano operato nel territorio di Lograto interventi/attività dovute all’Emergenza COVID, 
fronteggiando in particolare le conseguenze determinate dall’emergenza sanitaria in ambito 
sociale; 

con la precisazione che, a titolo esemplificativo, ai fini del presente atto, sono da intendersi 
interventi  le  attività  di supporto/sostegno in favore dei soggetti malati, più fragili, quali anziani, 
disabili, soggetti in situazione di svantaggio (attività quali ad esempio consegna pacchi 
alimentari/medicinali per chi doveva rimanere a domicilio, trasporti sanitari, altri interventi di 
supporto comunque aventi una ricaduta sociale per la collettività); 

Inoltre, dando indirizzo che: 

- il contributo massimo riconoscibile sia di € 4.000,00; 

- qualora il totale delle somme in assegnazione risulti superiore allo stanziamento previsto in € 
25.000,00, il contributo riconosciuto sia ridotto in misura proporzionale; 

- qualora il totale delle somme in assegnazione risulti inferiore allo stanziamento previsto in € 
25.000,00, il contributo riconosciuto venga aumentato in misura proporzionale, fermo restando il 
tetto massimo di € 4.000,00 assegnabile a ciascun partecipante; 

Ritenuto di demandare al Responsabile dell’Area Servizi alla persona l'approvazione del bando 
che disciplina l'erogazione del contributo sulla base dei requisiti e criteri sopra esposti; 

Acquisiti ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, i pareri favorevoli 
in ordine alla regolarità tecnica del  Responsabile dell’area servizi alla persona, dott. Marco Esti,  
e in ordine alla regolarità contabile del Responsabile dell’Area finanziaria, Rag. Francesca 
Vassallo; 

DELIBERA 

1) di approvare quanto osservato in premessa per farne parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2) di disporre l’attuazione di un intervento di sostegno mediante un bando che si rivolga agli enti 
del terzo settore, come identificati dall’articolo 4 comma 1 del d.Lgs. n. 117 del 2017, ad 



 

 

esclusione delle imprese sociali e delle cooperative sociali, che abbiano la sede legale/sociale in 
Lograto, oppure, con sede fuori Lograto, ma che abbiano operato interventi - anche in modo 
non esclusivo -  sul territorio di Lograto; 

3) di riconoscere a favore degli enti del terzo settore di cui all’art. 4 D. Lgs. 117/2017 ad 
esclusione delle imprese sociali e delle cooperative sociali contributi per un importo massimo di € 
25.000,00 sulla base di un bando che tenga conto dei seguenti criteri di carattere generale, 
individuando quali destinatari: 

- gli enti del terzo settore -con sede sociale/legale nel Comune di Lograto- , che abbiano operato 
nel territorio di Lograto (dal 01.06.2020 al 31.10.2021) interventi/attività dovute dall’Emergenza 
COVID, fronteggiando in particolare le conseguenze determinate dall’emergenza sanitaria in 
ambito sociale, e/o che abbiano subito una riduzione delle proprie entrate nell’anno 2020 di 
almeno il 20% rispetto al 2019,  in ragione dell’emergenza pandemica e un  contestuale aumento 
delle spese straordinarie (dal 01.06.2020 al 31.10.2021) per dispositivi di protezione e altre misure 
anti-contagio Covid-19 previste dai  protocolli ministeriali;  

- gli enti del terzo settore - che non hanno sede sociale /legale nel territorio di Lograto -, che 
abbiano operato nel territorio di Lograto interventi/attività dovute dall’Emergenza COVID, 
fronteggiando in particolare le conseguenze determinate dall’emergenza sanitaria in ambito 
sociale, 

con la precisazione che, a titolo esemplificativo, ai fini del presente atto, sono da intendersi 
interventi  le  attività  di supporto/sostegno in favore dei soggetti malati, più fragili, quali anziani, 
disabili, soggetti in situazione di svantaggio (attività quali ad esempio consegna pacchi 
alimentari/medicinali per chi doveva rimanere a domicilio, trasporti sanitari, altri interventi di 
supporto comunque aventi una ricaduta sociale per la collettività); 

e inoltre, dando indirizzo che: 

- il contributo massimo riconoscibile sia di € 4.000,00; 

- qualora il totale delle somme in assegnazione risulti superiore allo stanziamento previsto in € 
25.000,00, il contributo riconosciuto sia ridotto in misura proporzionale; 

- qualora il totale delle somme in assegnazione risulti inferiore allo stanziamento previsto in € 
25.000,00, il contributo riconosciuto venga aumentato in misura proporzionale, fermo restando il 
tetto massimo di € 4.000,00 assegnabile a ciascun partecipante; 

4) di demandare al Responsabile dell’area servizi alla persona, dott. Marco Esti, l’assunzione degli 
atti amministrativi relativi all’approvazione del Bando per l’assegnazione dei fondi secondo le 
linee di indirizzo sopra espresse, dando atto altresì che l’assunzione dell’impegno di spesa 
corrispondente e la correlata liquidazione saranno disposte dal Responsabile medesimo, con 
relative determinazioni; 

5) di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/90 sul procedimento amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo 
Regionale di Brescia al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni 



 

 

dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al capo dello 
Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71; 

Successivamente, ravvisata la necessità di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, 
onde procedere celermente con l'attuazione dei programmi previsti in bilancio;  

LA GIUNTA COMUNALE 

con voti favorevoli unanimi, espressi dagli aventi diritto nelle forme di legge, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. n. 267/2000.  

 

 Letto, confermato e sottoscritto,  
 

IL PRESIDENTE 
                        Gianandrea Telò 

 
IL  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa Caterina Barni 

 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modificazioni e integrazioni 
 


		2021-11-05T11:49:21+0100
	I approve the document


		2021-11-05T11:45:02+0100
	I approve the document




